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ABSTRAKT

Cieľom tejto práce je navrhnúť malý cloud systém, ktorý by mohol poskytovať ucelené

riešenie informačného systému samosprávy obce zameranej na plnenie základných

a sprostredkovaných služieb formou cloudových aplikácií ako spôsob rozvoja

informatizácie samosprávnych orgánov. Riešenie spočívalo vo vypracovaní štúdie

uskutočniteľnosti ako najvyššieho stupňa analýzy projektového zámeru. Po rozbore

požiadavkou samosprávy obce na zmodernizovanie stávajúcej infraštruktúry bol navrhnutý

model využitia cloudových aplikácií. Na základe navrhnutých riešení môže úspešné

a efektívne využívanie cloudu zníži náklady na IT, zvýši produktívnosť a dovolí

zamestnancom sústrediť sa na svoje ciele.

Kľúčové slová: Cloud systémy, verejná správa, software ako služba, hybridný cloud

ABSTRACT

The object of the thesis is design to a small cloud system that could provide

a comprehensive solutions the information system of village government aimed at

fulfilling basic and mediate services through cloud applications as a way of developing the

information of municipal authorities. Solution consisted of a feasibility study as the highest

degree of proposed project. After analyzing the requirements of village self-government to

modernize an existing infrastructure was designed model of using cloud applications. On

based proposed solutions can be successful and effective using the cloud will reduce IT

costs, increase productivity and allow employees to focus on their goals.

Keywords: Cloud systems, public sector, software as a Service, hybrid cloud
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 ÚVOD

21. storočie je bez nadnesenia možné opísať, ako doba najväčšej informačnej explózie. Tá

so sebou priniesla nepretržitý proces modernizácie a inovácie technológií naprieč celým

spektrom odvetví. Celá priemyslová spoločnosť sa od základov mení, pričom hlavnú úlohu

v nej majú informácie, spracúvané a šírené globálne v čoraz väčších objemoch. Idea

vykvitla do podoby dosiahnutia najvyššej možnej kvality v čo najkratšom možnom čase

s prístupom odkiaľkoľvek a kedykoľvek. Informačné technológie zohrávajú a naďalej budú

zohrávať dôležitú úlohu, pričom nemenia to, čo robíme, ale významne menia to, ako to

robíme.

Takouto revolúciou je rozmach cloudových služieb, ktoré nás robia produktívnejšími

a efektívnejšími v tom, v čom sme dobrý. Výsledkom je obrovská konkurencieschopnosť.

V skutočne „cloudovom“ zmysle slova sa tieto služby objavujú a rozširujú formou

cloudových úložísk a špecializovaných cloudových aplikácií. Z hľadiska servisnej

distribúcie modelov sa jedná o infraštruktúru, platformu a software ako službu. Aj napriek

tomu, že cloud je zaužívaný v spotrebiteľskej sfére , v podnikovej a najmä verejnej sfére sa

ešte len rozrastá. Najčastejším dôvodom je neschopnosť zbaviť sa zaužívaných zvykov

z minulosti.

Bakalárska práva je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. V teoretickej časti je

definované vymedzenie termínu cloudových systémov s odpovedajúcou analógiou

v podobe poskytovania elektrickej energie. Ďalej sú definované základné charakteristiky,

distribučné modely služieb a spôsoby ich nasadenia. Dôležitou otázkou sú prednosti

a riziká nesúce sa s celou koncepciou cloudu. V ďalšej kapitolu budú rozobrané potreby

a požiadavky administratívy.

V praktickej časti sa práca venuje nasadeniu cloudových služieb a aplikácií v prostredí

samospráv miest a obcí. Informatizácia verejného sektoru je v súčasnej dobe obrovskou

diskutovanou témou. Existuje priepasť medzi využívaním informačných a najmä

cloudových technológií medzi jednotlivými mestami a obcami. Cieľom praktickej časti

bakalárskej práce je pomôcť využiť myšlienok tohto fenoménu v administratíve

samosprávy mojej rodnej obce Borský Mikuláš. Po konzultáciách so zamestnancami

samosprávy sa pokúsim navrhnúť štúdie uskutočniteľnosti prenesenia stávajúcich

prostriedkov do prostredia cloudu a oboznámiť čitateľov štúdie o prípadných výhodách

alebo nevýhodách plynúcich z využívania cloudu v štátnej samospráve obce.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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 CLOUD SYSTÉMY

V súčasnosti existuje mnoho pohľadov pre definovanie pojmu Cloud, ktoré sa líšia svojou

striktnosťou a presnosťou. Ak by sme sa spýtali desiatich odborníkov na význam, dostali

by sme desať rôznych odpovedí. Šéf spoločnosti Oracle Larry Ellison v roku 2008

kritizoval celú koncepciu cloudových systémov. Podľa jeho slov sa tento termín používa

príliš často a aplikuje sa v obore počítačov úplne na všetko. (Velte, 2011, s. 23) Základný

model cloudu je podľa NIST1 zložený z piatich základných charakteristík, troch modelov

služieb a štyroch modelov nasadenia, ktoré sú rozobrané nižšie. (Mell a Grance, 2011)

2.1 Vymedzenie termínov

Na začiatok je vhodné uviesť analógiu, použitú v článkoch (Bartko, 2012), kde je tento

termín prirovnaný k poskytovaniu elektrickej energie – všetci ju potrebujeme, ale nikoho

nenapadne myšlienka postaviť si doma vlastnú elektráreň, aby mohol využívať elektrickú

energiu. Cloud Systems je zjednodušená paralela takejto elektrárne v IT biznise. Aby sme

mohli využívať IT služby (software, hardware), nie je potrebné vybudovať vlastné IT

elektrárne, ale IT služby môžeme prostredníctvom pripojenia odoberať od svojho

poskytovateľa IT služieb. S týmto druhom poskytovania sa viaže otázka nákladov na

vybudovanie potrebnej infraštruktúry. Pri používaní elektrickej energie, nezdieľame

priamo náklady na budovanie elektrárne. Rovnako to platí aj v prípade cloudového

riešenia, kde nenesieme na svojich bedrách náklady spojené s vybudovaním infraštruktúry.

Na príklade s elektrárňou je založený aj princíp spoplatnenia cloudových služieb. V tomto

modelu väčšinou platí, koľko a v akom rozsahu elektrinu využijeme, toľko zaplatíme.

1 NIST – National Institute of Standards and Technology – národný inštitút štandardov v USA.
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Obr. 1 Zjednodušený model poskytovania cloudových služieb

Termín Utility Computing hovorí, že výpočet môže byť použitý ako verejná služba. Tento

koncept predpovedal už v roku 1960 John McCarthy, profesor z prestížnej americkej

univerzity MIT2. (Ariwa a El-Qawasmeh, 2011, s. 243) Hlavným cieľom pre Utility

Computing je poskytovať zdroje, ako výpočtový výkon, úložnú kapacitu a služby

používateľom, ktoré sú spoplatnené za využívanie. Jedná sa o obchodný ako aj

technologický model, kde obchodná časť predpokladá, že zákazníci budú platiť za využitie

služieb poskytovaných poskytovateľom služby. Technologický model poskytuje

nevyhnutnú infraštruktúru pre poskytovanie služby. Predpokladá sa že IT služby

poskytnuté Utility Computingom pomôžu dosiahnuť lepšiu ekonomiku v danom subjekte.

(Philip, 2014) Jedná sa teda o službu, ktorá spočíva v prenajímaní kompletného

výpočtového zázemia. V akademickom prostredí na univerzite Berkeley v americkom štáte

Kalifornia vznikla jedna z prvých vhodne formulovaných definícií. Podľa akademickej

2 MIT – Massachusetts Institute of Technology – súkromná výskumná univerzita v meste Cambridge
amerického štátu Massachusetts.
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práce viacerých autorov (Armbrust, Fox a Griffith, et al., 2009, s. 4) zahrnuje cloud

computing komunikačné siete, prostredníctvom ktorých sú vo forme služieb sprístupnené

užívateľom. Na druhej strane sú všetky hardwarové a softwarové prostriedky, ktoré

využívajú dátové centrá na zaistenie týchto služieb.

Vyššie zmienenú definíciu rozšírila vo svojom analýze spoločnosť Forrester (Ried, 2010) o

štandardizáciu IT prostriedkov na strane dodávateľa služieb a samoobslužné princípy na

užívateľovej strane. Na základe tejto definície je možné hovoriť o cloud computingu ako

súbore štandardizovaných IT kapacít dostupných cez internet na základe samoobslužných

princípov. Definícia, na základe uznávaných odborníkov v oblasti IT (Synergy, © 2016)

hovorí, že sa jedná „o zdieľaní hardwarových a softwarových prostriedkov pomocou siete,

ktorá umožňuje efektívne využitie výpočtových a ďalších zdrojov dátových centier


[…]


Sociálne a zdravotné poistenie 285 € 3 420 €

Služobné auto a PHM 333 € 3 996 €

Telefón 29 € 348 €

PC 16 € 228 €

Licencovanie kancelárskeho softwaru 0 € 89 €

Ostatné náklady (stravné lístky,..) 56 € 672 €

Office 365 – mesačný poplatok 17 € 204 €

Office 365 – náklady na údržbu systému 13 € 156 €

Celkom EUR 1 524 € 18 324 €

Tabuľka 4 Náklady na zástupcu a referenta starostu obce ku 3 mesiacu v roku

(interné informácie)
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5.6 SWOT analýza

SWOT analýza je nástroj pre stanovenie organizačnej a strategickej situácie vzhľadom

k vnútorným a vonkajším podmienkam. Touto metódou je možné identifikovať silné

(Strengths) a slabé (Weaknesses) stránky, ako aj možné príležitosti (Opportunities)

a ohrozenia (Threats). Cieľom každej firmy, organizácie či verejnej správy by malo byť

obmedzenie slabých stránok, podporovanie silných stránok, využívanie príležitostí okolia

a snažiť sa predísť prípadným hrozbám. (Kozel, 2006, s. 39) Analýza samosprávy bola

uskutočnená na základe verejne dostupných informácií, štúdií materiálov a osobnej

konzultácii so starostom obce a vedúcim pracovníkom na finančnom a mzdovom oddelení.

Výsledkom SWOT analýzy využitia cloudových aplikácií sú konkrétne faktory, graficky

znázornené v prehľadnej tabuľke (Obr. 6).
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Obr. 6 SWOT analýza on-demand riešenia

STRENGHTS

• Jednoduchosť používania

• Flexibilita a rýchlosť nasadenia

• Dostupnosť a prístupnosť

• Automatická aktualizácia a

prechod na novú verziu

• Centralizované zabezpečenie

• Obnova dát po havárii

• Bez investícií do HW a licencií

• Odhodlanie pre zmenu

• Dôveryhodnosť

• Nízke počiatočné náklady

WEAKNESSES

• Nutnosť stáleho pripojenia

k internetu

• Závislosť na poskytovateľovi

• Závislosť na externej správe IT

• Kontrola nad dátami

• Preškoľovanie zamestnancov pri

vydaní novej verzie aplikácie

• Rozvoj vlastných riešení aplikácií

• Plynulosť aplikácií

OPPORTUNITIES

• Finančné úspory

• Zvýšenie prístupnosti

• Jednoduchšia spolupráca

• Dostupnosť nových aplikácií

• Sociálna sieť

• Nezávislosť na interných

zdrojoch a ich fluktuácii

• Odhadnuteľné náklady na ďalšie

obdobie

• Modernejšie verzie aplikácií za

rovnakú cenu

THREATS

• Bezpečnostné riziká

• Chýbajúce skúsenosti

• Zlé podmienky zmluvy

• Strata zamestnancov

• Vlastníctvo a umiestnenie dát

• Únik a strata dát

• Krach alebo zmena u dodávateľa

• Neschopnosť platiť za služby

• Nestálosť cien dodávateľa
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 ZHODNOTENIE A ZÁVER PRÁCE

Z pohľadu práce zamestnancov samosprávy obce Borský Mikuláš tkvie výhoda nasadenia

cloudových aplikácií v tom, že sa pre nich nič závažne nezmení. Komunikácia

prostredníctvom cloudového riešenia Exchange Online bude fungovať rovnako ako

predtým a tak nie je potrebné zaškoľovanie personálu zavedením nových technológií.

Zostalo nasadenie kancelárskeho balíku Office, ktorý bude poskytovaný prostredníctvom

cloudovej aplikácie. Výhodou bude jeho plná aktuálnosť. Ďalším prínosom bude

jednoduché zdieľanie súborov a spolupráca medzi zamestnancami prostredníctvom služby

OneDrive. Pohodlná je aj možnosť zdieľať dáta priamo z aplikácií Word, Excel

a PowerPoint, a to z ľubovoľného miesta s prístupom k internetu. Prioritou bolo zvýšenie

kapacity mailových schránok, čo zavedením Office 365 bude dosahovať až 50 GB. Aby

boli naplnené všetky podmienky nasadenia novej technológie, bude zavedené hybridné

riešenie Microsoft Exchange Online, kde archivácia a záloha dát zostane v kompetencii

lokálneho sieťového úložiska. Vzhľadom na to, že Office 365 poskytuje per-seat 27licencie

až na päť zariadení pre každého používateľa, a to aj na domáce počítače, odpadol problém

s licencovaním. Výsledkom zavedenia celého konceptu je zjednotenie licenčnej politiky

samosprávy. Vďaka tomu, že odpadne nutnosť inštalácie systému na hardware, bude

prechod na nové riešenie obzvlášť rýchly, čím sa dosiahne akceptovanie časového

rozpätiu, vyhradeného pre implementáciu.

Prínosmi konceptu určite bude prevencia pádu poštového systému, strate emailov

a znemožneniu fungovania úradu. Táto výhoda bude naviac finančne únosná, oproti

modernizovaniu on-premise riešenia. Ďalším prínosom bude dostupnosť nových funkcií po

nasadení novej verzii aplikácie Microsoft Outlook, predovšetkým funkcie zdieľania

informácií pomedzi zamestnancov v podobe kalendárov a plánovania pracovného času,

zdieľaním kontaktov a úloh. Poštový systém teraz umožňuje spravovať poštu odkiaľkoľvek

a z akéhokoľvek zariadenia. Pomocou technológie Outlook anywhere je možné pripojiť sa

k serveru a spravovať poštu offline. Chytré telefóny môžu využívať synchronizáciu

pomocou ActiveSync alebo BlackBerry Enterprise Server.

27 Per-seat – je spôsob licencovania, založený na počte individuálnych užívateľov, ktorý
majú prístup k softwaru.
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