## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **SAMEK TOMÁŠ**

Vedoucí práce: **doc. Ing. František Hruška,
Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Informační technologie v administrativě**

Akademický rok: **2015/2016**

Téma bakalářské práce: **Možnosti použití cloud systémů v administrativě**

### Hodnocení práce:

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>D</b> <b>E</b> <b>F</b>
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**E - dostatečně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student se nezúčastnil ani jedné konzultace s vedoucím práce. Pouze byly vyměněny dva emaily s dotazy. Vedoucí práce nemohl vůbec usměrňovat zpracování a práci zpracoval student zcela samostatně. Velmi stručně až nedostatečně je zpracovaný hlavní bod praktické části a to projektový záměr nasazení cloud systému v praxi.

Otázka: Jak by měla vypadat SWOT analýza a její závěry?

Datum 13.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce